R E Q U E R I M E N T O  Nº. 445

SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/5/2016
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando a importância da arborização, sendo um componente importante na paisagem urbana, a qual, além da função paisagística, traz diversos benefícios como sombreamento, absorção de parte dos raios solares, diminuição da poluição sonora, ambientação para a fauna urbana e diminuição da poluição atmosférica;

Considerando que são inúmeros os benefícios da arborização, sendo que, ainda, proporciona melhora da percepção de saúde física e mental das pessoas;

Considerando que, por conta de todos os aspectos supracitados, seria de extrema importância a implantação de um projeto de arborização da área do entorno do Hospital Estadual de Botucatu,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Meio Ambiente, PERSEU MARIANI, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de viabilizar um projeto de arborização da área do entorno do Hospital Estadual de Botucatu.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de maio de 2016.
Vereador Autor FERNANDO CARMONI
PSDB

esm